
 

Deliberazione n. 27_ / 2024                                                                                                                                                         

1                                                                                                                                                                                                                                                                           

  

Deliberazione del Commissario Straordinario 

N. 27 /2024 
 

OGGETTO: Atto integrativo alla Convenzione tra AReSS Puglia e Università degli 
Studi di Bari- Dipartimento di Economia e Management e Diritto dell’Impresa, per 
la realizzazione del progetto di ricerca “Medicina di genere: indicatori di esito e 
impatto economico sulla spesa sanitaria” ed il finanziamento di un posto di 
ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art, 24, co, 3, lett. A) L. 240/2010 
S.S.D. SECS-P/07-ECONOMIA AZIENDALE) e di due assegni di ricerca (S.S.D. SECS-
P/07) presso il Dipartimento di Economia e Management e Diritto dell’Impresa. 
Presa d’atto. 
 
L'anno 2024 il giorno  6  del mese di febbraio  in Bari, nella sede della Agenzia Regionale strategica 

per la Salute ed il Sociale della Puglia,  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di       
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (A.Re.S.S)”; 
VISTA l’rt. 3 del D.L. 293/94 convertito in L. n. 444/94; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 recante “Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa 
d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazi/one dell’art. 2 del decreto del Presidente della 
Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione 
dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il 
Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione 
nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022, avente ad oggetto 
“Conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione 
Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-



 
 

2 

Deliberazione n. 27 / 2024 

2018, e contestualmente incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area Funzioni 
Locali - dirigenza PTA – 2016-2018, di Dirigente del Servizio Project Management Office e 
Internazionalizzazione al dipendente Dott. Francesco Fera;  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 3/5/2022, recante il conferimento 
dell’incarico di natura professionale sul Servizio Affari Istituzionali e Performance - Area di 
Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 c. 10 CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 
2016-2018 - alla Dott.ssa Olga Salerno; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 1234 del 8/8/2023, avente ad oggetto “L. R. n. 15/2018 
- Nomina del Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale (ARESS)”, 
con indicazione del dott. Giovanni Gorgoni; 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 190 del 10/08/2023 di presa d’atto della 
DGR n. 1234 del 8/8/2023 “L. R. n. 15/2018 – Nomina del Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Regionale per la Salute e il Sociale (ARESS)”, con indicazione del dott. Giovanni Gorgoni; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 17 del 30.01.2024, avente ad oggetto l’adozione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, contenente il Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026. 
 

Sulla base dell’istruttoria dell’Area Direzione Amministrativa, Servizio Affari Istituzionali e 
Performance, 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 
 
Assiste con funzioni di segretario la dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 
 
PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2176 del 27/11/2019 (codice CIFRA; 
SGO/DEL/2019/00098), la Regione Puglia ha approvato e finanziato il progetto di ricerca 
dal titolo “Medicina di genere: indicatori di esito e impatto economico sulla spesa 
sanitaria”, da realizzarsi in collaborazione tra il Dipartimento di Economia, Management e 
Diritto dell’Impresa dell’Università di Bari “Aldo Moro”, l’Istituto di Ricovero e Cura a 
Carattere Scientifico (IRCCS) Saverio de Bellis e l’AReSS; 

 in data 23/12/2020, il Direttore Generale di AReSS sottoscriveva apposita Convenzione con 
l’Università di Bari “Aldo Moro” - Dipartimento di Economia, Management e Diritto 
dell’Impresa, per l’istituzione di un posto di ricercatore con contratto a tempo determinato 
ex art. 24, co. 3, lett. a) Legge 240/2010, della durata di tre anni e n. 2 (due) assegni di 
ricerca ex art. 22, Legge 240/2010, settore scientifico disciplinare SECS-P/07 - Economia 
Aziendale, settore concorsuale 13/1 - Economia Aziendale, per le esigenze del 
Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell’Impresa dell’Università degli Studi di 
Bari “Aldo Moro”, della durata di tre anni; 

 in data 25/10/2021, la suddetta Convenzione è stata modificata prevedendo un unico 
assegno di ricerca della durata di quattro anni, anziché di tre anni; 

 con Deliberazione del Direttore Generale di AReSS n. 212 del 10/11/2021, veniva recepita 
la D.G.R. 2176/2019 ed approvato il  Progetto di ricerca: “Medicina di Genere: indicatori di 
esito e impatto economico sulla spesa sanitaria” e la D.G.R. 1408/2020 “Ricognizione 
progetti regionali di rilevanza regionale in materia di programmazione sanitaria”, con 



 
 

3 

Deliberazione n. 27 / 2024 

contestuale approvazione dell’accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241-1990 tra AReSS 
Puglia e il Dipartimento di Economia, management e diritto dell’impresa dell’Università 
degli Studi di Bari; 

 con Determina Dirigenziale n. 223 del 25/11/2021, veniva liquidata in favore dell’Università 
degli Studi di Bari “Aldo Moro” la somma complessiva di Euro 79.000,00 
(settantanovemila/00), a saldo della fattura TD01 del 17/11/2021 assunta al prot. 
registrazione al n. 372 in data 19/11/2021, quale contributo per la I annualità; 

 con Determina Dirigenziale n. 275 del 7/8/2023, veniva liquidata in favore dell’Università 
degli Studi di Bari “Aldo Moro” la somma complessiva di Euro 103.000,00 
(centotremila/00), a saldo della fattura DIP01022-0135/22 DEL 31/12/2022 assunta al prot. 
registrazione n. 433 in data 03/08/2023, quale contributo per la II annualità. 
 

CONSIDERATO CHE: 

 con nota prot n. 2031-III/13/2023 del 29/11/2023, il Responsabile Scientifico del Progetto 
“Medicina di Genere: indicatori di esito e impatto economico sulla spesa sanitaria” inviava 
alla Regione Puglia la richiesta di modifica dell’art 3 (Risorse Finanziare) della Convenzione, 
prevedendo una variazione delle voci all’interno del budget già previsto; 

 con nota prot. r_PUGLIA/A00_005/PROT/11/12/2023/00099166 del 11/12/2023, la 
Regione Puglia accoglieva la richiesta del suddetto Responsabile Scientifico;  

 il costo annuale di un ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3 lett. 
a) L. 240/2010 ammonta a euro 51.084,55, comprensivo di oneri contributivi e fiscali a 
carico dell’amministrazione, per la durato di un anno, bandito nell’ambito del Progetto 
DARE la cui scadenza è il 15 dicembre 2026; 

 ai sensi della Legge 240/2010, l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, si impegna ad 
utilizzare le risorse per il cofinanziamento di un posto da ricercatore a tempo determinato 
tipo a) in regime di impegno a tempo pieno, settore scientifico disciplinare SECS-P/07- 
Economia Aziendale, settore concorsuale 13/B1- Economia.   

 
VISTA la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell’Impresa 
del 18/12/2023. 
 
PRESO ATTO dell’Atto integrativo alla Convenzione, avente ad oggetto la realizzazione del progetto 
di ricerca “Medicina di genere: indicatori di esito e impatto economico sulla spesa sanitaria” ed il 
finanziamento di un posto di ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art, 24, co, 3, lett. A) L. 
240/2010 (S.S.D. SECS-P/07-ECONOMIA AZIENDALE) e n. 2 (due) assegni di ricerca (S.S.D. SECS-
P/07), tra l’AReSS Puglia e l’Università degli Studi di Bari “A. Moro” Dipartimento di Economia e 
Management e Diritto dell’Impresa, sottoscritta dal Commissario Straordinario di AReSS Puglia 
Dott. Giovanni Gorgoni in data 29.01.2024 e dal Rettore dell’Università degli Studi di Bari “A. 
Moro” Dipartimento di Economia e Management e Diritto dell’Impresa, Prof. Stefano Bronzini, in 
data 2/2/2024 
 
RITENUTO, pertanto, necessario dover recepire il suddetto Atto integrativo alla Convenzione 
stipulata tra l’AReSS Puglia e l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” Dipartimento di Economia 
e Management e Diritto dell’Impresa, sottoscritta in data 23/12/2020 e modificata in data 
25/10/2021, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 
 

4 

Deliberazione n. 27 / 2024 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono richiamate 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di prendere atto e recepire integralmente l’Atto integrativo alla Convenzione tra l’A.Re.S.S. 
Puglia e l’Università degli Studi di Bari A. Moro, sottoscritta dal Rettore l’Università degli 
Studi di Bari “A. Moro”, Prof. Stefano Bronzini, in data 2/2/2024 e dal Commissario 
Straordinario di A.Re.S.S. Puglia Dott. Giovanni Gorgoni, in data 29.01.2024, per la 
realizzazione del progetto di ricerca “Medicina di genere: indicatori di esito e impatto 
economico sulla spesa sanitaria” ed il finanziamento di un posto di ricercatore a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24, co. 3, lett. A) L. 240/2010 S.S.D. SECS-P/07-ECONOMIA 
AZIENDALE e di due assegni di ricerca (S.S.D. SECS-P/07) presso il Dipartimento di Economia 
e Management e Diritto dell’Impresa, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

3) di imputare la restante somma complessiva di Euro 159.000.00 
(centocinquantanovemila/00) corrispondenti alla III e IV annualità sul conto n. 70613000055 
Contributi ad enti pubblici- Budget 63 Progetto medicina di Genere – Centro di Costo 
102000005, Progetti Area Epidemiologia e Care Intelligence del Bilancio preventivo 
economico 2024;  

4) di demandare al Servizio Affari Istituzionali e Performance la trasmissione del presente 
provvedimento all’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” e al Direttore dell’Area 
Epidemiologia e Care Intelligence; 

5) di demandare al Servizio Affari Istituzionali e Performance l'assolvimento di tutti i 
conseguenti adempimenti, ivi compreso l’adempimento relativo agli obblighi di 
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Agenzia, Sezione “Amministrazione Trasparente”; 
Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti organo di indirizzo Politico/Accordi stipulati art. 
23 comma 1, lett. D”, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33/2013; 

6) di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono in alcune delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese potenziali situazioni di conflitto di 
interesse.  

 
Il Presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo ex art L.R. 29/2017, è esecutivo ai sensi di legge.  
La presente Deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel 
rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del 
Commissario Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 

   
        

          L’Estensore 
Dott.ssa Antonia Povia            
F.to 
                                                               IDF Servizio Affari Istituzionali e Performance 

Dott.ssa Barbara Contegiacomo 
 

                                                                       F.to 



 
 

5 

Deliberazione n. 27 / 2024 

 
 

                              La Dirigente del Servizio Affari Istituzionali e Performance                       
                                                         Dott.ssa Olga Salerno 
                                                            F.to              

                                                                    
 
 
                                                                                           Il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa 
                                           Dott. Francesco Fera 

                                                                             F.to              
 
 

                                                                                                               Il Commissario Straordinario 
                   Dott. Giovanni Gorgoni 

                                                                        F.to              
 
 
 
 
               

 

  Il Segretario  

 

Dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 

F.to  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

6 

Deliberazione n. 27 / 2024 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 

Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

 

Dal 06/02/2024 

 

Bari, 06/02/2024  

                                                                                                          

 

 

 

                                                                                                                                                Il Segretario  

 

Dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 

                                                                                                                                 F.to  

 

 

 
 

 



 

1  

  

 

ATTO INTEGRATIVO ALLA CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO DI RICERCA “MEDICINA DI GENERE: INDICATORI DI ESITO E 

IMPATTO ECONOMICO SULLA SPESA SANITARIA” ED IL FINANZIAMENTO DI 

UN POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 24, 

CO. 3, LETT. A) L. 240/2010 (S.S.D. SECS-P/07 - ECONOMIA AZIENDALE) E DI 

DUE ASSEGNI DI RICERCA (S.S.D. SECS-P/07 - ECONOMIA AZIENDALE) 

PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT E DIRITTO 

DELL’IMPRESA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI BARI ALDO MORO -                         

Sottoscritta in data 23 dicembre 2020 e modificata in data 25 ottobre 2021  
 

TRA 

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Dipartimento di Economia, Management e 

Diritto dell’Impresa, con sede in Bari alla Piazza Umberto I, P.IVA 01086760723, C.F. 

80002170720, rappresentata dal Rettore pro-tempore, Prof. Stefano Bronzini, nato a Roma 

il 03/01/1959, codice fiscale BRNSFN59A03H501B; 

E 

l’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S. 

Puglia), P.IVA: 08238890720, C.F. 93496810727, con sede in Bari al Lungomare Nazario 

Sauro n. 33, rappresentata dal Direttore Generale pro-tempore, Dott. Giovanni Gorgoni, 

nato a Losanna il 11/10/1971, C.F. GRGGNN71R11Z133S; 

PRESO ATTO che con la Deliberazione della Giunta della Regione Puglia n. 2176 del 27/11/2019 

(codice CIFRA: SGO/DEL/2019/00098) la Regione Puglia ha approvato e finanziato il progetto di 



 

2  

  

 

ricerca dal titolo “Medicina di genere: indicatori di esito e impatto economico sulla spesa 

sanitaria”, da realizzarsi in collaborazione tra il Dipartimento di Economia, Management e Diritto 

dell’Impresa dell’Università di Bari Aldo Moro, l’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

(IRCCS) Saverio de Bellis e l’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale della Regione 

Puglia (d’ora in poi A.Re.S.S. Puglia); 

CONSIDERATO che la detta Deliberazione della Giunta della Regione Puglia prevede a favore del 

Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell’Impresa per la realizzazione del detto 

progetto un finanziamento complessivo di € 159.000,00 in tre anni, di cui € 47.000,00 nel primo 

anno, € 51.000,00 nel secondo anno e € 61.000,00 nel terzo anno e che con la Deliberazione della 

Giunta della Regione Puglia n. 1408 del 12/08/2020 (codice CIFRA: SGO/DEL/2020/00072), la 

Regione Puglia ha previsto un incremento della somma a disposizione del Dipartimento di 

Economia, Management e Diritto dell’Impresa dell’Università di Bari per il 2020 e che, dunque, 

assegna risorse finanziarie complessivamente per il 2020 pari a € 116.000,00; 

TENUTO CONTO che con la nota Prot. AOO 183, 17/09/2020 n. 0014118 inviata, tra gli altri, al 

Direttore del Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell’Impresa dell’Università di 

Bari, Prot. n. 0001149 del 17/09/2020 - [UOR: SI000658 - Classif. III/13], il Dipartimento 

“Promozione della Salute, del Benessere Sociale e Sport per tutti” della Regione Puglia ha chiesto 

all’A.Re.S.S. Puglia di stipulare con l’Università di Bari Aldo Moro - Dipartimento di Economia, 

Management e Diritto dell’Impresa una Convenzione per la realizzazione del progetto di ricerca 

dal titolo “Medicina di genere: indicatori di esito e impatto economico sulla spesa sanitaria” e 

per il finanziamento di un posto di ricercatore a tempo determinato art. 24, co. 3, lett. a) Legge 

240 del 2010 con regime di impegno a tempo definito, settore scientifico disciplinare SECS-P/07 



 

3  

  

 

– Economia Aziendale, settore concorsuale 13/B1 – Economia Aziendale, per la durata di tre anni 

e di n. 2 assegni di ricerca art. 22, Legge 240 del 2010, settore scientifico disciplinare SECS-P/07 

– Economia Aziendale, settore concorsuale 13/B1 – Economia Aziendale, ciascuno per la durata 

di tre anni, ai fini della realizzazione del detto progetto; 

CONSIDERATO che in data 23 dicembre 2020 è stata già stipulata una Convenzione tra le 

suindicate parti che prevedeva, tra l’altro, l’istituzione di un posto da ricercatore con contratto 

a tempo determinato ex art. 24, co. 3, lett. a) Legge 240/2010, con regime di impegno a tempo 

definito, settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – Economia Aziendale, settore concorsuale 

13/B1 – Economia Aziendale, per le esigenze del Dipartimento di Economia, Management e 

Diritto dell’Impresa dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, per la durata di 3 anni e n. 2 

assegni di ricerca ex art. 22, Legge 240/2010, settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – 

Economia Aziendale, settore concorsuale 13/B1 – Economia Aziendale, per le esigenze del 

Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell’Impresa dell’Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro, della durata di 3 anni; 

TENUTO CONTO che in data 25 ottobre 2021 la Convenzione è stata modificata nella parte che 

prevede due assegni di ricerca in un unico assegno di ricerca della durata di quattro anni (anziché 

tre); 

VISTI 

• gli articoli 1326 e ss. del cod. civ.;  

• il D.P.R. 11.7.1980, n. 382;  

• il D. Lgs. 30.3.2001, n. 165;  

• la Legge 4.11.2005, n. 230;  



 

4  

  

 

• la Legge 30.12.2010, n. 240;  

• il D. Lgs. 29.3.2012, n. 49;  

• il C.C.N.L. relativo al personale del comparto Università;  

• lo Statuto dell’Università di Bari Aldo Moro;  
• il “Regolamento di disciplina delle convenzioni per il finanziamento esterno dei posti di 

personale” dell’Università di Bari Aldo Moro (D.R. n. 2.800 del 31 luglio 2015);  
• il “Regolamento per il conferimento di assegni ricerca” dell’Università di Bari Aldo Moro 

(D. Dec. n. 1101 del 20 settembre 2019); 

• il “Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori con contratto a tempo 
determinato” dell’Università di Bari Aldo Moro (D.R. n. 4381 del 02 dicembre 2022); 

 

VISTO l’atto di Convenzione stipulato tra l’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale 

della Regione Puglia (A.Re.S.S. Puglia) e Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Dipartimento di 

Economia, Management e Diritto dell’Impresa che prevede un ammontare delle risorse pari ad euro 

341.000,00, fino alla scadenza dei contratti per ricercatore e assegnista di durata quadriennale, 

come di seguito evidenziato:  

 I anno II anno III anno IV anno 

Assegno di ricerca da bandire per l'esecuzione 

del progetto 
€39.000,00 €39.000,00 €39.000,00 €39.000,00 

Contratto di ricercatore a tempo determinato 

tipo a) in regime di impegno a tempo definito 
€40.000,00 €40.000,00 €40.000,00 

  

Attrezzature, strumentazioni e software di 

nuovo acquisto 
  €4.000,00 €4.000,00 

  

Costi di pubblicazione dei risultati della ricerca 

(es. fee, proofreading, costi editoriali, ecc.) 
    €10.000,00 

  

Costi per acquisto di libri e articoli scientifici   €2.000,00 €4.000,00   

Organizzazione di convegni per la divulgazione 

dei risultati della ricerca 
    €8.000,00 

  



 

5  

  

 

Missioni in Italia e all’estero   €15.000,00 €15.000,00   

Consulenze esterne per la creazione del sito 

web dedicato 
  €3.000,00   

  

Totale annuale €79.000,00 €103.000,00 €120.000,00 €39.000,00 

Totale complessivo €341.000,00 

 

PREMESSO che  

- la prof.ssa Virginia Milone, Responsabile Scientifico del Progetto “Medicina di Genere: indicatori 

di esito e impatto economico sulla spesa sanitaria” inviava alla Regione Puglia in data 29 

novembre 2023 (n. prot. 2031-III/13/2023) la richiesta a modificare l’art. 3 (Risorse Finanziarie) 

prevedendo una variazione delle voci all’interno del budget già previsto; 

- che la Regione Puglia in data  11/12/2023 (n. prot. 

r_puglia/AOO_005/PROT/11/12/2023/0009166) comunicava riscontro positivo alla richiesta 

della prof.ssa Virginia Milone, Responsabile Scientifico del Progetto “Medicina di Genere” tenuto 

conto, che a parità di budget, si consentirebbe il co-finanziamento di un posto da ricercatore a 

tempo determinato di tipo a) a fronte della rinuncia al finanziamento nel terzo anno di missioni 

in Italia e all’estero; 

- che il costo annuale di un ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3 lett. a) 

L. 240/2010 ammonta a euro 51.084,55 comprensivo di oneri contributivi e fiscali a carico 

dell’amministrazione;  

 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell’Impresa 

del 18 dicembre 2023; 



 

6  

  

 

tanto premesso, visto e considerato si stipula, conviene e pattuisce quanto segue. 

Articolo 1  

(Modifica Articolo 3 Convenzione A.Re.S.S. Puglia del 23.12.2020, modificata il 25.10.2021) 

Le risorse finanziarie che l’A.Re.S.S. si impegna a trasferire all’Università degli Studi di Bari per 

le finalità di cui al presente articolo ammonta ad euro 341.00,00 ripartiti come segue: 

 I anno II anno III anno IV anno 

Assegno di ricerca da bandire per l'esecuzione 

del progetto 
€39.000,00 €39.000,00 €39.000,00 €39.000,00 

Contratto di ricercatore a tempo determinato 

tipo a) in regime di impegno a tempo definito 
€40.000,00 €40.000,00 €40.000,00 

  

Personale da reclutare (es. cofinanziamento 

RTDa) 
  €15.000,00 

 

Attrezzature, strumentazioni e software di 

nuovo acquisto 
  €4.000,00 €4.000,00 

  

Costi di pubblicazione dei risultati della ricerca 

(es. fee, proofreading, costi editoriali, ecc.) 
    €10.000,00 

  

Costi per acquisto di libri e articoli scientifici   €2.000,00 €4.000,00   

Organizzazione di convegni per la divulgazione 

dei risultati della ricerca 
    €8.000,00 

  

Missioni in Italia e all’estero   €15.000,00    

Consulenze esterne per la creazione del sito 

web dedicato 
  €3.000,00   

  

Totale annuale €79.000,00 €103.000,00 €120.000,00 €39.000,00 

Totale complessivo €341.000,00 

 

Tali risorse dovranno essere impiegate per consentire il co-finanziamento di un posto da 

ricercatore a tempo determinato tipo a) in regime di impegno a tempo pieno, per il quale 



 

7  

  

 

sono disponibili delle risorse a valere sulla dotazione del Piano nazionale per gli investimenti 

complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza, in relazione all’Iniziativa “DARE-

Digital Lifelong Prevention” – Codice iniziativa PNC0000002 – CUP B33C22001340001. 

L’Università si impegna ad utilizzare le risorse per il cofinanziamento di un posto da 

ricercatore a tempo determinato tipo a) in regime di impegno a tempo pieno, Legge 

240/2010, settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – Economia Aziendale, settore 

concorsuale 13/B1 – Economia Aziendale per circa 3 mesi e mezzo, tenuto conto che il costo 

di un contratto di ricercatore ex art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010, con regime 

di impegno a tempo pieno, comprensivo di oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell'amministrazione ed IRAP, per la durata di un anno, ammonta ad euro 51.084,55 bandito 

nell’ambito del Progetto DARE la cui scadenza è il 15 dicembre 2026. 

Articolo 2 - Pattuizioni 

Resta valida ed efficace ogni ulteriore pattuizione e disciplina di cui alla Convenzione A.Re.S.S. Puglia 

del 23.12.2020, modificata il 25.10.2021 non in contrasto con il presente atto integrativo. 

Bari, lì ____________ 

 

Dott. Giovanni Gorgoni          Prof. Stefano Bronzini 

   Commissario Straordinario              Magnifico Rettore 

    A.Re.S.S. Puglia       Università di Bari Aldo Moro 

 

 
Firmato digitalmente
da: Giovanni Gorgoni
Data: 29/01/2024
12:48:41

Stefano Bronzini
02.02.2024
16:27:15
GMT+01:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

F.to F.to

http://www.tcpdf.org

